V nejbližších patentech jarních z 31; března 1700 byly ta
kové pobožnosti všeobecně zakázány.**)

*) Zpráva vikáře litomyšlského z 9.3. listop. 1697.
") Inaudimus, quod in pluribus locis et districtibus rustici et alii in pagi

habitantes inolcae, ubi ecclesiae existunt, pro eo tempore, quo divina non ibi, sed
in alia ecclesia habentur, cum ludirectore ad ejusmodi ecclesias non tantum
convolare et cantilenas suas ibidem decantare, verum etiam iidem ludirecto
res epistolam et evangelium illis praelegere, et alia, quae occurrunt, uti festa,
jejunia etc. ejusmodi congregatae plebi ante altare stantes denunciare soleant;
talia autem non nisi perniciosas inconvenientias post se trahere possint, ex eo,
quod, si ipsis similia conventicula etiam post meridiem concederentur, ii fir
míter crederent, quod per hoc quoad auditionem missae ecclesiae satisfacíant
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V Schónlindu, přifařeném do Jindřichovic (Heinrichsgrůn)
konány byly služby Boží toliko jedenáctkrát v roce. Tamní oby—
vatelé nemohli docházeti do kostela v Jíndříchovicích. Byli to
většinou uhlíří a dřevorubci, kteří z veliké dálky teprve v neděli
ráno domů přicházeli & večer téhož dne zase odcházeti musili na
odlehlá místa, kde pracovali. I žádali Schónlindští, aby jim dovo
leno bylo v kostele místo mše sv. konati katolické modlitby a
zpěvy. „aby snad nezabředli do bývalé luterské víry“, zvláště
když s luteránskými krajinami sousedíf)

Bylo jim to dovoleno, ale nařízeno, aby k pobožnosti té dá
váno bylo znameni pouze menším zvonkem. Ižádali zase, aby jim
dovoleno bylo vyzváněti oběma zvony, jelikož prý mnohé staré
osoby zvuk malého zvonku přeslechnou a k pobožnosti pozdě při
cházejí. Mimo to žádali, aby při pobožnosti té směli také předčí
tati evangelium a modliti se obecnou zpověď („das heil. Evange
lium zu lesen und die offene Schuldt zu beten“).

V patentech jarních z 2. dubna 1705 bylo ohlášeno, že tako
véto pobožnosti ze závažných důvodu budou dovolovány.**)

Mnozí faráři zřídka kdy sloužívali ve svých kostelích ve dny
všední mši sv., inařízeno bylo roku 1696, aby aspoň dvakrát
nebo třikrát v týdnu msi sv. sloužili, a to s čistým srdcem a zbožně.

praecepto, et per id non tantum senes et valetudinarii, sed etiam firma valetu
dine políentes ac alíi juvenes homines ab auditione sacri et concione abstra
herentur. Mandamus proinde ac ordinamus, ut ejusmodi ecclesiae, dum ibidem
divina non habentur, omnino semper remaneant occlusae, et nullatenus aperi
antur, sed ii, qui infirmi non sunt, ad ecclesiam proximam,ubi divina habentur,
necnon ludírectores cum suis scholaribus, saltem bene vestítis, et magie adultis
sese conferant et auditione missae atque concioní devote intersint.“